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Abstrakt

Mateřská centra jsou v současné době fenoménem doby, kdy i přes jejich rychle

se zvyšující počet je jim, na rozdíl od školek „státních, „firemních“, či v dnešní době

více diskutovaných „dětských skupinách“, věnována menší pozornost. A to především

v oblasti celodenního hlídání dětí bez účasti rodičů. I když mateřská centra touto svojí

činností pomáhají řešit jeden z veřejně politických problémů České republiky –

nedostatek míst v mateřských školách, nedostatek zařízení jeselského typu, nedostává se

jim podpory. A to především podpory v oblasti legislativní – podpoření mateřských

center v hlídání dětí bez účasti rodičů. V současné době je v České republice

provozováno celkem 427 mateřských center a z toho v Libereckém kraji, na který jsem

se zaměřila v empirické části, působí 21 mateřských center. Z těchto 21 mateřských

center tuto službu – péče o děti bez účasti rodičů, poskytuje celkem 14 mateřských

center. A všechna tato centra pociťují potřebu legislativní podpory, kdy by uvítala

stanovení jasnějších pravidel pro provoz mateřského centra, zvláště části, která zajišťuje

hlídání dětí bez účasti rodičů. Tato podpora je důležitá ve všech činnostech, které

mateřská centra vykonávají. Neboť mateřská centra to není jen o „setkávání se“, ale také

o podpoře mezigeneračního soužití, o vytvoření zázemí pro rodiny s dětmi a

v neposlední řadě o aktivním podílení se na umožnění návratu žen a můžu zpět na trh

práce.

Abstract

The parent center is currently the phenomenon, which is compared with the "State"

schools or more today to discuss "the children's group" devoted less attention. And, in

particular, in the section that deals with the care of children without parents. Although

the parent centers help solve one of the social and political problems, the Czech

Republic- the lack of places in nursery schools, in crèches, they lack support.

Legislative support, support the child care area in MC without the participation of the

parents. In the Czech Republic currently operates a total of 427 MC and in the Liberec

region, on which I focused in the empirical part, has 21 maternity center. Of these 21

parent service center to care for children without parental involvement provides a total

of 14 maternity center. And the MC feels the need to legislative support, which would

be welcomed by, clearer rules for the operation of the parent center, especially in the

environment of a child without the participation of the parents. This support is important

in all activities that MC. Maternity Center is not just about "meeting", but also on the

promotion of intergenerational cohabitation, create facilities for families with children,

and last but not least, active participation to facilitate the return of women and men back

into the labour market.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Diplomová práce bude zaměřena na mateřská centra jako na

poskytovatele péče o malé děti, kdy centra plní některé z funkcí jeslí a

mateřských škol.

Primárním zaměřením této diplomové práce tak bude prozkoumat jednu

specifickou funkci mateřského centra, a tou je hlídání dětí bez účasti rodičů (zastoupení

funkce jeslí, školek) - se zaměřením na možnou změnu legislativy na podporu jejich

provozu.

Mateřská centra jsou v současné době fenoménem doby, kdy i přes jejich rychle

se zvyšující počet je jim, na rozdíl od školek „státních, „firemních“, či v dnešní době

více diskutovaných „dětských skupinách“, věnována menší pozornost. A to především

v oblasti celodenního hlídání dětí bez účasti rodičů.

Diplomová práce bude rozdělena do dvou částí, teoretické a empirické.

Teoretická část diplomové práce bude tvořit oporu pro část empirickou. Uvedeme zde

institucionální nabídku služeb péče o dítě v České republice a vybereme z nich jednu –

mateřské centrum, které budeme v diplomové práci rozebírat. Zaměříme se na princip

fungování mateřských center. Zmíníme historii mateřských center v České republice.

Uvedeme si zde legislativu, která zřizování a provoz mateřských center umožňuje. Také

se zaměříme na personální zajištění mateřských center. Uvedeme si zde, jak

kvalifikovaní jsou lidé, kteří tyto služby zajišťují a možnosti jejich dalšího profesního

růstu. V neposlední řadě se i zaměříme na činnosti, která mateřská centra zajišťují, na

programy pro matky na rodičovské či na mateřské dovolené. Dále také na profesní

rozvoj matek, která tyto centra nabízejí a na programy pro děti. Tyto informace budeme

zjišťovat pomocí sítě Mateřských center (databáze Mateřských center).

V empirické části diplomové práce se zaměříme konkrétněji na Liberecký kraj a

jednotlivá mateřská centra, která v tomto kraji působí. Zjistíme počet mateřských center

a rozsah služeb, která tyto centra v Libereckém kraji nabízejí. Tyto informace budeme

zjišťovat pomocí sítě Mateřských center (databáze Mateřských center) a Krajské

koordinátorky Mateřských center pro Ústecký a Liberecký region p. Lenky

Ackermannové. Liberecký kraj rozdělíme na okresy, kdy si, za pomoci sítě Mateřských

center, zjistíme, kolik v kterém okrese je provozováno mateřských center. Zaměříme se

zde na nabídku služeb, která tato centra poskytují, jak klientům (rodičům dětí), tak i

svým zaměstnancům. Podíváme se na to, jak mateřská centra ovlivňují své okolí,

rodiny, které jejich služeb využívají. Pomocí dotazníkového šetření budeme u

jednotlivých zřizovatelů mateřských center zjišťovat, co je vedlo ke zřízení centra, jaké

jejich mateřské centrum poskytuje služby, jak zajišťují fungování mateřského centra, a

to i po stránce personální – se zaměřením na hlídání dětí bez účasti rodičů. Zda neměli

legislativní překážky při zřizování a při provozu mateřského centra a jaká by byla jejich

představa o jejich podpoře – jak ze strany zákonodárců, tak i rodičů či města, ve kterém

sídlí. Budeme se také dotazovat zaměstnanců mateřského centra na jejich kvalifikaci, a

zda jim zaměstnavatel umožňuje se i v této oblasti dále rozvíjet.

V neposlední řadě budeme také zjišťovat cenovou dostupnost nabízených služeb,

spolupráci s ostatními mateřskými centry a jejich spolupráci se státním sektorem.

Dále také budeme pomocí dotazníků kontaktovat rodiče, kteří využívají

mateřská centra. Z dotazníků by mělo vyplynout, jaké mají zkušenosti s poskytovanou

službou a jejím rozsahem, jaká další vylepšení by ve svém mateřském centru uvítali,

jaká byla jejich motivace k využívání mateřského centra.

V závěru práce shrneme zjištěné poznatky a budeme se snažit nalézt možná

řešení ke zlepšení situace mateřských center v České republice. Dále budou

zaznamenané disparity v závěru práce shrnuty a budou dedukována možná zlepšení.

Provedeme zhodnocení, zda současný stav v České republice odpovídá požadavkům na

současné institucionální zajištění péče o děti, a navrhneme případná řešení, která by

mohla stávající stav zlepšit.

2. Teoretická východiska

trh, stát a občanský sektor jako regulátory lidské společnosti

3. Cíle diplomové práce

Prvním cílem diplomové práce (dále „C1“) je: zmapovat služby péče o děti bez

účasti rodičů v MC.

Druhým cílem diplomové práce (dále „C2“) pak je: zmapovat spokojenost

rodičů s poskytovanou službou v MC – péče o děti bez účasti rodičů.

Třetím cílem diplomové práce (dále „C3“) poté je: identifikovat možnosti

změn legislativní úpravy na podporu poskytované služby MC – péče o děti bez

účasti rodičů.

4. Výzkumné otázky

První hlavní výzkumná otázka a její podotázky navazující na C1:

VO1.1: Jaký druh péče o malé děti (ve věku od 0-6/7 let) poskytují mateřská centra?

VO1.2: Jaká jsou pravidla pro hlídané děti (věk, počet, doba, cena)?

VO1.3: Kolik dětí této služby využívá?

VO1.4: Jaké vzdělání mají pečující osoby?

Druhá hlavní výzkumná otázka a její podotázky navazující na C2:

VO2.1: Jak služby – péče o děti bez účasti rodičů, vnímají rodiče?

VO2.2: Jsou rodiče spokojeni s kvalitou služby péče o děti v MC?

Třetí hlavní výzkumná otázka a její podotázky navazující na C3:

VO3.1: Jaké výhody a nevýhody při poskytování této služby mateřská centra vnímají?

VO3.2: S kterými aktéry mateřská centra spolupracují?

VO3.3: Je současná legislativní úprava, kterou využívají MC při poskytování služby

péče o děti bez účasti rodičů, pro tuto službu dostačující?

VO3.4: Jaké nové legislativní úpravy by MC využily při poskytování služby péče o děti

bez účasti rodičů?

VO3.5: Využila by MC při péči o děti bez účasti rodičů přeměnu této části služby na

dětskou skupinu, při schválení zákona o dětské skupině?


[…]


Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o ano

o ne

5. Dotazník pro centra

Jak by- jste charakterizovali současný zájem o MC ze strany rodičů.

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o stejný

o zájem se snižuje

o zájem roste

6. Dotazník pro centra

Kolik zaměstnanců (ať již stálých nebo dobrovolníků) zajišťuje chod zařízení?:
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7. Dotazník pro centra

Spolupracujete při získávání zaměstnanců s ÚP (např. i na příspěvcích na

mzdy,…)?

Pokud ano, vypište o jakou spolupráci se jedná

8. Dotazník pro centra

Máte omezen počet dětí s rodiči na jeden den a skupinu?

Označte jen jednu elipsu.

o ano Přeskočte na otázku 9.

o ne Přeskočte na otázku 10.

9. Dotazník pro centra

Uveďte počet

10. Dotazník pro centra

Jaké zdroje k financování centra využíváte? (dotace, dary,…):

11. Dotazník pro centra

Jste spokojeni se současnou legislativní podporou Vašeho zařízení?

Při odpovědi ne prosím stručně uveďte, v čem nejste spokojeni

12. Dotazník pro centra

Jaká legislativní opatření by mohla Vašemu zařízení prospět k rozvoji?

13. Dotazník pro centra

Jaké máte zkušenosti se spoluprací se státní a soukromou sférou? (prosím

popište):

např. pomoc města, kraje, živnostníků,....

14. Dotazník pro centra

Uvítali by-jste možnost změny z neziskové organizace na organizaci státní?

postupovat dle rámcového vzdělávacího systému, osnovy, příspěvky, zákony,…

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o ano

o ne

15. Dotazník pro centra

Jaké služby Vaše zařízení poskytuje?
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Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o rekvalifikace

o cvičení

o přednášky

o Jiné:

16. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Poskytujete hlídání dětí bez účasti rodičů (miniškolička, alternativa jeslí)? *

Označte jen jednu elipsu.

o ano Přeskočte na otázku 17.

o ne Přeskočte na otázku 33.

17. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

V jakém roce jste zahájili činnost – miniškolky (péče o děti bez účasti rodičů)

18. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Jakou povahu má toto hlídání bez účasti rodičů ? (prosím vyplňte stručnou

charakteristiku, cca. 3 věty)

19. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Vycházeli jste při zahájení činnosti péče o děti bez účasti rodičů z průzkumu,

zda je po této službě poptávka?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o ano

o ne

20. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Jak by -jste charakterizovali současný zájem o miniškoličku (péče o děti bez

účasti rodičů)?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o Zájem se zvyšuje

o Zájem se snižuje

o Stejný

21. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Kolik dětí jste celkově hlídaly v roce 2012 a v roce 2013?

Vždy k jednotlivému roku uveďte počet dětí
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22. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

V jakém věkovém rozpětí jsou tyto děti ?

možno vybrat více odpovědí

o 0-1

o 2-3

o 4-5

o 6-7

o Jiné:

23. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Jaké zdroje k financování části, která zajišťuje hlídání dětí, využíváte

dotace, dary, ....

24. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Máte omezen počet dětí na jeden den a skupinu?

Označte jen jednu elipsu.

o ano Přeskočte na otázku 25.

o ne Přeskočte na otázku 26.

25. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Uveďte prosím počet

26. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Kolik zaměstnanců (ať již stálých nebo dobrovolníků) zajišťuje chod části, která

zajišťuje hlídání dětí bez účasti rodičů?

27. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Poskytujete:

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o nárazové hlídání

o celodenní hlídání

o půldenní hlídání

o pravidelné hlídání

o Jiné:
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28. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Jaké máte cenové rozpětí za hodinu hlídání?

Pokud poskytujete více možností, prosím o rozepsání ke každému druhu hlídání

29. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Hradí částka za hlídání plně náklady s tím spojené?

u odpovědi NE prosím o vypsání dostačující výše do kolonky JINÉ

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o ano

o ne

o Jiné:

30. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Jakou kvalifikaci mají lidé zajišťující péči o děti?

31. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Jaká legislativní opatření by mohla prospět části, která zajišťuje hlídání dětí bez

účasti rodičů:

32. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Uvítali by-jste možnost transformovat část, která zajišťuje hlídání dětí bez účasti

rodičů, na dětskou skupinu (při schválení zákona o dětské skupině)?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o ano

o ne

33. Dotazník pro centra - část Hlídání/Péče o dítě

Mají rodiče zájem o hlídání dětí bez jejich účasti?

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

o ano

o ne