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Diplomová práce Bc. Šárky Polákové se zabývá málo probádaným tématem „školek“ zřizovaných nikoli
obcemi nebo jako firmy, ale těmi, které jsou provozovány mateřskými centry. Téma je důležité a aktuální, mj.
jako zachycení stavu těsně před pravděpodobným přijetím zákona o tzv. dětské skupině, který může českou
krajinu péče o předškolní děti řádně proměnit. Diplomová práce přináší zajímavé poznatky o službách péče
o předškolní děti, které mateřská centra nabízejí, pozoruhodné je také zjištění, že by se všechna mateřská
centra zapojená do výzkumu nebránila proměně na příspěvkové organizace. Nad rámec hodnocení
diplomové práce bych ráda ocenila vývoj, kterým autorka během psaní práce prošla.

Diplomová práce je členěna na následující části: Úvod, Cíl práce a výzkumné otázky, Metody a zdroje dat,
Teoretická východiska, 1. Mateřská centra v ČR, 2. Legislativa v oblasti péče o malé děti, 3. Situace v oblasti
péče o malé děti, 4. Mateřská centra v Libereckém kraji jako provozovatelé služby péče o malé děti, Závěr.
Struktura práce je jasná a logická.

Diplomová práci si stanovuje tři cíle: 1) zmapovat služby péče o děti bez účasti rodičů v MC, 2) zmapovat
spokojenost rodičů s poskytovanou službou v MC – péče o děti bez účasti rodičů, 3) identifikovat možnosti
změn legislativní úpravy na podporu poskytované služby MC – péče o děti bez účasti rodičů. Výzkumné
otázky, které vhodně operacionalizují dosažení cílů, jsou uvedeny v poznámce pod čarou1.

Z hlediska metod autorka zmiňuje analýzu dokumentů, analýzu sekundárních dat, sběr a analýzu primárních
dat, která autorka získala od mateřských center v Libereckém kraji a od tamních rodičů. Ze 14 mateřských
center, která poskytují služby péče o malé děti, jich dotazník obsahující 33 otázek vyplnilo 11; dotazníky pro
rodiče vyplnilo 61 respondentů. Analýza těchto dat má nicméně hodně deskriptivní povahu, data se
interpretují minimálně, přinejlepším se čtenář dočká okomentování, které místy doznává až komických
poloh (srov. otázky 19 a 20, s. 65). Rozpačitý dojem z této části práce nicméně plně kompenzuje velmi
podařený závěr, ve kterém jsou výsledky shrnuty a zobecněny, a to i ve vztahu k teoretickým východiskům.

Jako teoretická východiska autorka použila teorii regulátorů lidské činnosti – trhu, státu a občanského

1
VO1.1: Jaký druh péče o malé děti (ve věku od 0-6/7 let) poskytují mateřská centra?

VO1.2: Jaká jsou pravidla pro hlídané děti (věk, počet, doba, cena)?
VO1.3: Kolik dětí této služby využívá?
VO1.4: Jaké vzdělání mají pečující osoby?
VO2.1: Jak služby – péče o děti bez účasti rodičů, vnímají rodiče?
VO2.2: Jsou rodiče spokojeni s kvalitou služby péče o děti v MC?
VO3.1: Jaké výhody a nevýhody při poskytování této služby mateřská centra vnímají?
VO3.2: S kterými aktéry mateřská centra spolupracují?
VO3.3: Je současná legislativní úprava, kterou využívají MC při poskytování služby péče o děti bez účasti rodičů, pro
tuto službu dostačující?
VO3.4: Jaké nové legislativní úpravy by MC využily při poskytování služby péče o děti bez účasti rodičů?
VO3.5: Využila by MC při péči o děti bez účasti rodičů přeměnu této části služby na dětskou skupinu, při schválení
zákona o dětské skupině?

sektoru, kde se opírá nejen o publikace Potůčka, ale i autorů, jako jsou Večeřa či Krebs.

Věcně je práce na dobré úrovni, závažnější chybou je pouze to, že se v kap. 2.4 uvádí, že mateřská centra
neposkytují služby péče o děti na základě nějakého specifického předpisu. Realita je ovšem taková, že je
třeba živnostenského oprávnění.

Počet a povaha zdrojů použitých v diplomové práci odpovídají povaze výzkumného tématu.

Formálně je práce na standardní úrovni. Vytkla bych pouze nesprávné užívání % (autorka nerozlišuje psaní
x% a x %, stejně tak pracuje s procenty při vzorku menším než 100), špatnou formu u odkazování v textu
(např. „NÚV. Mateřská škola může podporovat kreativitu dětí, 3. 3. 2014“, s. 34) a určitou nejednotnost
pojmenování (kap. 2.4 je nazvána Nestátní neziskový sektor, přestože ve zbytku práce je užíván termín
občanský sektor).

Diplomová práce zpracovává zajímavé téma a autorka dokazuje, že je schopná ho akademicky uchopit.
Některé části jsou vyloženě podařené (závěr), některé méně, nicméně autorka zvolila odpovídající teoretická
a metodologická východiska a zjištění, která práce přináší, nejsou banální. Diplomovou práci Šárky Polákové
vzhledem k výše zmíněnému doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou „velmi dobře“.

Možné otázky k obhajobě:

1. V diplomové práci se zaměřujete na specifickou funkci mateřských center, kterou je péče o
předškolní děti. Jaké další funkce mohou mateřská centra v rámci rodinné politiky obcí plnit?

2. Znám případ mateřského centra, které je zřizováno městskou částí (je příspěvkovou organizací), a
funkci péče o předškolní děti nenabízí. Bylo by možné tuto situaci na základě teoretických
východisek uvedených v práci vysvětlit? V čem je přechod mateřských center „pod obce“, po kterých
tato volají, rizikový?

V Praze dne 21. května 2014

Mgr. Eva M. Hejzlarová, Ph.D.